Справка
о проведении публичных консультаций проекта

нормативного правового акта

1. Наименование проекта нормативного правового акта Постановление
администрации Карталинского муниципального района «Об утверждении
административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Выдача уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в
уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома параметрам и допустимости
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового
дома на земельном участке»
2. Предложения принимались органом-разработчиком проекта
нормативного правового акта 04.10.2018 г. -24.10.2018 г.
3. Общее число участников публичных консультаций - 0

4. Общее число полученных предложений - 0

5. Число учтенных предложений - 0

6. Число предложений, учтенных частично - 0

7. Число отклоненных предложений - 0

8. Свод предложений:

№
п/п

У частник
обсуж ден и я

П редлож ен и е
участника
обсуж ден и я

С п особ
представления
предлож ения

Д ата
поступлен
ия
предлож ен
ия

Результат
рассм отрения
предлож ения
разработчике
м проекта
нормативного
правового
акта

К омм ентарий
разработчика
проекта
нормативного
правового акта
(причины  полного
или частичного
отклонения
предлож ения)

— — — — — — —

Начальник отдела архитектуры и
градостроительства Управления
строительства, инфраструктуры и
ЖКХ Карталинского
муниципального района О. А. Ильина

24.10.2018 г.

Отчет

об оценке воздействия проекта постановления администрации Карталинского
муниципального района «Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Выдача уведомления о соответствии
(несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома параметрам и
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома на земельном участке»

1. Общая информация
1.1. Основные реквизиты нормативного правового акта:

- проект постановления администрации Карталинского муниципального района «Об
утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Выдача уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о
планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства или
садового дома параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома на земельном участке», размещен на
официальном сайте: http://kartal yrai on. ru/.

1.2. Дата вступления в силу акта и его отдельных положений:
вступает в силу с момента подписания.

1.3. Установленный переходный период и (или) отсрочка введения акта,
распространения установленного им регулирования на ранее возникавшие отношения:
отсутствует.

1.4. Проведение ОРВ в отношении проекта акта:
1.4.1 Проводилась: да
1.4.2 Срок проведения публичных консультаций по акту:

начало: 04.10.2018 г.
окончание: 24.10.2018 г.
Структурное подразделение администрации Карталинского муниципального района,
составившее отчет о проведении оценки регулирующего воздействия: отдел
Архитектуры и градостроительства Управление строительства, инфраструктуры и ЖКХ
Карталинского муниципального района.

1.4.3 Электронный адрес размещения отчета о проведении оценки
регулирующего воздействия нормативного правового акта: http://kartalvraion.ru/.

1.5. Контактная информация исполнителя:
инженер отдела архитектуры и градостроительства Управления строительства,
инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района Ильина О. А.,
тел. 8(35133)2-28-05
Адрес электронной почты: architektura.Kmr@mail.ru

2. Оценка степени решения проблемы
2.1. Описание проблемы, на решение которой направлено регулирование,

установленное нормативным правовым актом, и связанных с ней негативных эффектов:
необходимость упрощения оказываемой услуги и определения последовательности
процедур.

2.2. Оценка степени решения проблемы и негативных эффектов, связанных с
проблемой: своевременное предоставление результатов услуги.

2.3. Характеристика основных негативных эффектов, возникающих в
связи с наличием проблемы, группы участников отношений, испытывающих
негативные эффекты, и их количественные оценки: отсутствие правового

ATI

http://kartal
http://kartalvraion.ru/
mailto:architektura.Kmr@mail.ru

документации может привести к возникновению избыточных административных
процедур, решение проблемы направлено на повышение качества предоставления
услуги, определение должностных лиц, ответственных за выполнение
административной процедуры.

2.4. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых
ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:
требования, установленные административным регламентом позволяют обеспечить
максимальную информированность и доступность к сведениям градостроительной
документации субъектам малого и среднего предпринимательства.

2.5. Причины невозможности решения проблемы участниками
соответствующих отношений самостоятельно без вмешательства органа
местного самоуправления: проблема может быть решена только при соблюдении
норм правового регулирования, установленных указанным административным
регламентом.

2.6. Источники данных: официальный сайт Карталинского муниципального
района.

3. Основные группы участников отношений, интересы которых затрагиваются
нормативным правовым актом

3.1. Группа участников
отношений

3.2. Данные о
количестве
участников

отношений в
настоящее время

3.3. Данные об изменениях
количества участников

отношений в течение срока
действия акта

юридические и физические лица,
являющиеся застройщиками в соответствии
с Градостроительным кодексом Российской

Федерации

2 1 не просчитывается

3 . 4 .  Источники данных -  Журнал регистрации

4. Изменение функции, полномочий, обязанностей и прав органов местного
самоуправления

Изменение функции, полномочий, обязанностей и прав органов местного
самоуправления принятие данного акта не повлечет.

5. Оценка расходов и доходов бюджета

Планируемые доходы бюджета муниципального образования -  не планируются

6. Новые обязанности или ограничения для субъектов предпринимательской и (или)
инвестиционной деятельности - отсутствуют

7. Оценка дополнительных расходов предпринимателей и инвесторов
Принятие данного муниципального нормативного правового акта не повлечет

дополнительных расходов для муниципального бюджета.

8. Оценка последствий и рисков решения проблемы предложенным способом
____________________________ регулирования____________________________

1) Основные риски решения
проблемы

предложенным способом и
риски отрицательных

последствий

2) Оценки
вероятности
наступления

рисков

3) Методы контроля
эффективности

достижения цели по
рискам

4) Степень
контроля

рисков

Не выявлены согласно главы IV
Административный регламент

предоставления
муниципальной услуги
«Выдача уведомления о

соответствии или
несоответствии построенных

или реконструированных
объекта индивидуального

жилищного строительства или
садового дома требованиям

законодательства о
градостроительной

деятельности»

высокая

9. Описание методов контроля эффективности избранного варианта

1) Наименование
целей регулирования

2) Показатели
(индикаторы)
достижения

целей
регулирования

3)Ед.
измерения
показателя

(индикатора)

4) Способ
расчета
показателя
(индикатора)

5) Источники
информации
для расчета

упорядочение порядка
предоставления

муниципальной услуги

соблюдение
норм правового
регулирования

нет нет нет

сокращение
количества

документов,
предоставляемых

заявителем для
получения

муниципальной
услуги

упрощение и
улучшение

качества
предоставления

услуги

нет нет нет

Описание методов контроля эффективности избранного варианта достижения
целей благоустройства (мониторинг достижения индикаторов и иной способ (метод)
оценки достижения индикаторов): нет.

10. Выводы об обоснованности предлагаемого регулирования
Выводы об отсутствии либо обоснованности наличия в проекте НПА

положений, которые:
1) вводят административные и иные ограничения и обязанности для

субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной деятельности или
способствуют их введению: нет

2) способствуют возникновению расходов субъектов предпринимательской,
инвестиционной и иной деятельности: нет

3) способствуют возникновению расходов консолидированного бюджета

4) способствуют ограничению конкуренции: нет.
Выводы о достижении целей регулирования
- повышение качества исполнения муниципальной услуги - определены
должностные лица, ответственные за выполнение отдельных
административных процедур и административных действий;
- упорядочения административных процедур;
- устранение избыточных административных процедур, если это не
противоречит нормативным правовым актам.

11. Справка о проведении публичных консультаций
9.1 Общие сроки проведения публичных консультаций:

начало: 04.10.2018 г.
окончание: 24.10.2018 г.
Электронный адрес размещения нормативного правового акта и отчета на официальном
сайте: http://kartalyraion.ru/

12. Предложения о корректировке нормативных правовых актов
Замечания и предложения заинтересованных сторон, полученные в ходе проведения

публичных консультаций с их обоснованием: не поступало.

Начальник отдела архитектуры и градостроительства
Управления строительства, инфраструктуры и ЖКХ
Карталинского муниципального района О. А. Ильина

http://kartalyraion.ru/

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Об оценке регулирующего воздействия на проект постановление
администрации Карталинского муниципального района «Об
утверждении административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Выдача уведомления о соответствии

(несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом
строительстве объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома параметрам и допустимости размещения
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома

на земельном участке»».

25.10.2018г.
Администрацией Карталинского муниципального района отделом по

экономике и муниципальным закупкам проведена экспертиза оценки
регулирующего воздействия на проект постановления администрации
Карталинского муниципального района «Об утверждении
административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Выдача уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в
уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома параметрам и допустимости
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или
садового дома на земельном участке»».

По результатам экспертизы установлено следующее:

1. Проект постановления подготовлен в соответствии:
-Конституцией Российской Федерации;
-Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»;

-Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

-Федеральным законом от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ
«Градостроительный кодекс Российской Федерации»;

-Федеральным законом от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О введении
в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой
деятельности»;

-Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

- Приказом Минстроя России от 19.09.2018 N 591/пр «Об утверждении
форм уведомлений, необходимых для строительства или реконструкции

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома»;

2. Представленный Отчет об оценки регулирующего воздействия на проект
постановления отделом по экономике и муниципальным закупкам
Карталинского муниципального района соответствует требованиям:

- Закона Челябинской области от 24.04.2014 года № 684-30 «Об оценке
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных
правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов,
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и
инвестиционной деятельности».

- Постановление администрации Карталинского муниципального района от
08.09.2015 года № 787 «О проведении оценки регулирующего воздействия
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов администрации Карталинского
муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности» (с
изменениями от 14.07.2017г. № 563).

3. По результатам проведенной экспертизы считаем возможным дать
положительное заключение на Отчет об оценки регулирующего воздействия
проекта постановления администрации Карталинского муниципального
района «Об утверждении административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Выдача уведомления о соответствии
(несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома на земельном участке»».

Начальник отдела по экономике
и муниципальным закупкам администрации
Карталинского муниципального района